UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Số:     /SGDĐT-TTr                      Đắk Lắk, ngày          tháng 01 năm 2024
V/v triển khai Kế hoạch nhiệm

vụ trọng tâm công tác Tư pháp

năm 2024.

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 03/01/2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về nhiệm vụ trọng tâm công tác Tư pháp năm 2024, Sở

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu các Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố

và các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT thực hiện công tác Tư pháp năm 2024 với các

nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Triển khai Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 và Kế hoạch

số 11- KH/TW ngày 28/11/2022 của Bộ Chính trị

Triển khai Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 Hội nghị lần thứ

sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn

thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới và Kế

hoạch số 11- KH/TW ngày 28/11/2022 của Bộ Chính trị về “Thực hiện Nghị 2

quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục

xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong

giai đoạn mới” theo chức năng, nhiệm vụ của ngành Tư pháp.

2. Công tác góp ý, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm

pháp luật (QPPL), cập nhập văn bản QPPL và công tác pháp chế.

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Ban hành văn bản

QPPL; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL và các

văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành và Kế hoạch công tác xây dựng, ban

hành, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL năm 2024;

- Tổ chức góp ý, kiểm tra, rà soát hệ thống hóa các văn bản QPPL liên

quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo; chế độ chính sách của công chức viên chức

phù hợp với Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL

và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành và thực tiễn xây dựng pháp

luật ở địa phương.

- Thường xuyên đăng tải nội dung văn bản QPPL lên trang thông tin điện

tử của đơn vị.

- Chủ trì, phối hợp rà soát văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh theo

yêu cầu của cơ quan nhà nước cấp trên hoặc theo kế hoạch, đã xây dựng trong năm

2024.

2

- Tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn để nâng cao kiến thức, năng lực về

xây dựng, kiểm tra và rà soát văn bản QPPL cho cán bộ, công chức, viên chức làm

công tác pháp chế tại đơn vị giáo dục.

3. Công tác xử lý vi phạm pháp luật hành chính (VPPLHC) và Theo

dõi tình hình pháp luật.

 - Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị giáo dục triển khai thực

hiện có hiệu quả các nhiệm vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và

quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại đơn vị;

 - Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch công tác theo dõi

tình hình thi hành pháp luật của Sở GDĐT năm 2024, kiểm tra công tác thi hành

pháp luật tại các đơn vị theo kế hoạch.

 - Tham gia tập huấn nghiệp vụ trong theo dõi tình hình thi hành pháp luật,

nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính.

 - Tiếp nhận, tham mưu xử lý các phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân

liên quan đến tình hình thi hành pháp luật; tham gia ý kiến đối với các vụ việc

phức tạp, liên quan ngành GDĐT.

 - Tiếp tục nhiệm vụ xây dựng “cơ sở dữ liệu xử lý vi phạm hành chính”

trên địa bàn tỉnh.

 4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)

- Tăng cường quán triệt, chỉ đạo thực hiện Luật PBGDPL, Kết luận số 80-

KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW

ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác

PBGDPL; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ

về ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí

thư; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với lĩnh vực giáo dục,

đào tạo; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL; huy

động các nguồn lực xã hội tham gia PBGDPL.

- Phát huy vai trò, chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng phối hợp PBGDPL

tỉnh và các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL các cấp; kịp thời tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc và đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL.

- Tiếp tục đổi mới, đa dạng nội dung, hình thức tổ chức thực hiện Ngày

Pháp luật Việt Nam phù hợp với ngành GDĐT và các đơn vị; với việc thực hiện

nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của ngành GDĐT và yêu cầu đổi mới nội dung,

hình thức PBGDPL. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến kịp

thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp

luật phù hợp với từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý; tiếp tục tổ chức tuyên

truyền, phổ biến Luật Giáo dục năm 2019; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Giáo dục Đại học và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; các văn bản quy

phạm pháp luật (QPPL) liên quan đến chế độ chính sách cho cán bộ, nhà giáo,

3

nhân viên và học sinh trong toàn ngành, các văn bản QPPL liên quan đến an toàn

giao thông, môi trường, an toàn thực phẩm, tội phạm về ma túy, mua bán người,

quyền trẻ em các Điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên, các thỏa thuận

Quốc  tế có liên quan đến lĩnh vực giáo dục;

- Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Tủ sách pháp luật, nâng cao hiệu quả sử

dụng Tủ sách pháp luật; mở chuyên mục PBGDPL trên website, bản tin nội bộ của

các đơn vị trong toàn ngành;

- Tiếp tục thực hiện Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ

trưởng Bộ Tư pháp quy định Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL và

các nhiệm vụ khác về PBGDPL do Bộ Tư pháp và các Bộ, ngành Trung ương, địa

phương yêu cầu.

4. Công tác trợ giúp pháp lý (TGPL)

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của Luật TGPL và

các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động và người học bằng các hình thức phù hợp với đơn vị; đảm bảo đáp ứng

được yêu cầu TGPL của các đối tượng TGPL.

- Phối hợp với cơ quan liên quan, tổ chức chương trình TGPL cho công

chức, viên chức, người lao động, người học ở vùng khó khăn, nhằm bảo vệ quyền

lợi chính đáng cho họ.

5. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng,

chống tham nhũng và xử lý vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật.

-  Tăng cường, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra hành

chính và thanh tra chuyên ngành đối với các đơn vị GDĐT trên địa bàn tỉnh; tích

cực theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận thanh tra. Tăng cường

công tác chỉ đạo kiểm tra nội bộ trường học đối với các đơn vị trực thuộc phòng

GDĐT huyện, thị xã, thành phố; kiểm tra nội bộ trường học đối với các đơn vị trực

thuộc Sở GDĐT. Tiến hành kiểm tra đột xuất khi phát hiện đơn vị, cá nhân có dấu

hiệu vi phạm trong lĩnh vực giáo dục;

-  Tiếp tục thực hiện tốt Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo,

Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; gắn với

tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng hiệu quả công tác tiếp công dân tại cơ

quan Sở và các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; xử lý, giải quyết kịp thời, đúng pháp

luật các khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến hoạt động của ngành Tư

pháp, đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của người dân.

-  Tập trung thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ công tác phòng,

chống tham nhũng theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn

bản hướng dẫn thi hành cũng như các kế hoạch, đề án, chương trình hành động của

Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng. Ban hành và tổ chức

thực hiện tốt các Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2024 của Sở và các đơn

vị sự nghiệp thuộc Sở, đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

4

6. Công tác thi đua, khen thưởng

- Tiếp tục quán triệt sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách pháp luật của nhà nước; chương trình, kế hoạch về công tác thi đua, khen

thưởng của các cấp, ngành đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và người học trong ngành Giáo dục nhằm nâng cao nhận thức và hành động

về công tác thi đua, khen thưởng, qua đó động viên tinh thần phấn đấu, hoàn thành

xuất sắc nhiệm vụ trong năm học 2023-2024.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức các phong trào thi đua; nâng cao

chất lượng công tác khen thưởng; gắn công tác thi đua, khen thưởng với việc thực

hiện nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường theo dõi, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các phong trào thi

đua gắn với sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, phát hiện và nhân rộng các

điển hình mới, mô hình mới trong phong trào thi đua để động viên, khen thưởng

kịp thời các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc.

7. Công tác tham mưu, tổng hợp, cải cách hành chính, ứng dụng công

nghệ thông tin

- Chủ động triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác tư

pháp hàng năm và dài hạn. Thường xuyên theo dõi, phát hiện và đề xuất xử lý kịp

thời các vướng mắc, khó khăn, bất cập trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác

tư pháp đối với ngành GDĐT. Đổi mới và nâng cao chất lượng, thực hiện kịp thời,

đầy đủ chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất về công tác tư pháp.

- Triển khai thực hiện tốt Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018

của Chính phủ và Quyết định số 2443/QĐ-UBND ngày 03/10/2018 của UBND

tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018

của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết

thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Công văn số 1104/TTg-KSTT ngày

25/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai xây dựng Đề án phân cấp

trong giải quyết thủ tục hành chính. Duy trì Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu

chuẩn TCVN ISO 9001:2015; triển khai tốt việc tiếp nhận và trả kết quả giải quyết

hồ sơ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GDĐT tại Trung tâm

phục vụ hành chính công của tỉnh.

- Chú trọng hiện đại hóa hoạt động công vụ; tăng cường ứng dụng công

nghệ thông tin, chuyển đổi số gắn kết chặt chẽ với cải cách hành chính, nâng cao

năng lực cạnh tranh, cải thiện môi trường làm việc đối với cán bộ, công chức, viên

chức; cung cấp đầy đủ các dịch vụ công trực tuyến toàn trình thuộc thẩm quyền

giải quyết của Sở trên Cổng Dịch vụ công của tỉnh, Cổng Dịch vụ công của quốc

gia; khai thác, sử dụng các phần mềm chuyên ngành phục vụ công tác chuyên

môn, nghiệp vụ. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số theo Quyết định số

06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

Sở GDĐT yêu cầu trưởng phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; thủ

5

trưởng các cơ sở GDĐT trực thuộc triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc các

nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2024 tại đơn vị mình. Trong quá trình triển khai

thực hiện, nếu có vướng mắc, đơn vị liên hệ qua Thanh tra Sở GDĐT (ĐT: 0262.

3856.809) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Lãnh đạo Sở (để chỉ đạo);

- Sở Tư Pháp (để báo cáo);
- Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lưu Tiến Quang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-10T12:59:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Lưu Tiến Quang<quanglt@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-10T14:15:33+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-10T14:15:38+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-10T14:16:02+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!